
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: P.F. DIR. – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per 
l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, per fornitura Kit Elisa per 
aflatossina M1 nel latte – Importo di Euro 4.935,00, oltre all’IVA dovuta per legge – R-
Biopharm Italia srl - Bilancio 2023 – CIG Z4E3804606

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004, n. 54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n.17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla ditta R-
Biopharm Italia srl P.I. 03642300960, per la fornitura di n. 22 confezioni da 96 pozzetti di kit Elisa per 
la determinazione della Aflatossina M1 nei campioni di latte analizzati presso il Centro Agrochimico 
Regionale di Jesi (AN), per un importo di Euro 4.935,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi alla ditta R-Biopharm Italia srl 
P.I. 03642300960;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z4E3B04606;



2

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell’ordine di esecuzione del 
servizio alla ditta R-Biopharm Italia srl P.I. 03642300960, il cui schema, unitamente al Patto di 
integrità, è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa M. Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di impegnare a favore della R-Biopharm Italia srl P.I. 03642300960, l’importo complessivo di Euro 
4.935,00, I.V.A esclusa sul Bilancio Agenzia 2023 - Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;  
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione 
Il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (An), accreditato ACCREDIA, effettua la determinazione 
della aflatossina M1 nel latte bovino, ovino, bufalino e caprino per la verifica dei parametri di qualità e 
per la valutazione igienico-sanitaria prevista dalla normativa vigente (Reg CE 852/2004 e s.m.i.).
Tale determinazione viene eseguita secondo due diverse metodiche di cui una, di screening con kit Elisa, 



3

l'altra strumentale in HPLC obbligatoria nel caso di risultato positivo >50 ppt; entrambe le prove devono 
essere eseguite in tempi molto brevi e pertanto il laboratorio deve essere sempre dotato di una adeguata 
scorta dei materiali necessari ed in corso di validità, in particolare per quella di screening che viene 
eseguita in media su almeno 150 campioni di latte al mese.
Si ritiene quindi opportuno procedere all’acquisto di una fornitura cospicua di kit Elisa per la 
determinazione dell’aflatossina M1 nel latte, al fine di disporre di sufficienti scorte per assicurare un 
servizio adeguato, soprattutto alla luce della definizione di un parametro che coinvolge anche la salute 
umana. Inoltre lo strumento utilizzato per tale determinazione (lettore di micropiastre) necessita di un 
controllo di efficienza, con cadenza trimestrale, per il quale si utilizza il kit diagnostico DRI-DYE Check 
Strips-450nm: poichè l’ultima confezione acquistata dal laboratorio è terminata a gennaio 2023, occorre 
con una certa urgenza procedere all’acquisto di un’altra.
Per l'esecuzione della prova mediante kit Elisa il laboratorio ha utilizzato negli anni diverse tipologie di 
kit diagnostici, prodotti dalle ditte Gold Standard Diagnostics (ex Eurofins), Orsell ed R-Biopharm.
Queste, da un indagine sulla procedura di utilizzo dei kit, risultano infatti le ditte che forniscono una 
tipologia molto simile del kit e che rispecchia quanto indicato nella procedura analitica di riferimento.
Considerato che bisognerebbe effettuare una rotazione dei fornitori e che l’ultima richiesta di fornitura è 
stata affidata alla ditta Orsell, si è ritenuto opportuno procedere invitando le Ditte Gold Standard 
Diagnostic ed R-Biopharm a presentare un'offerta per la fornitura  dei Kit Elisa per l'aflatossina M1, nella 
confezione più economica disponibile e del kit DRI-DYE; a seguito dei preventivi pervenuti – Gold 
Standard Diagnostic prot.Amap n. 3029 del 02.05.2023 e R-Biopharm prot.AMAP n.2822 del 18.04.2023, 
è risultato economicamente più conveniente quello della ditta R-Biopharm che ha presentato un’offerta 
pari ad € 4.935,00 oltre all’IVA dovuta per legge, comprensiva dei costi di trasporto e ritenuta congrua.
Valutata la richiesta di acquisto n. 08/2023 (PG07-M01 ED.1 REV.0) firmata dalla Dott.ssa Monica 
Rossetti) e verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, nonchè la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della 
fornitura sopra descritta, alla ditta R-Biopharm Italia srl P.I. 03642300960.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, 
risiedono principalmente nell’esclusività ed infungibilità dei prodotti e nella necessità di garantire 
tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016.
Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z4E3B04606.
La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e 
Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi Tecnici", 
tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006.
Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla ditta R-



4

Biopharm Italia srl P.I. 03642300960, per la fornitura di n. 22 confezioni da 96 pozzetti di kit Elisa per 
la determinazione della Aflatossina M1 nei campioni di latte analizzati presso il Centro Agrochimico 
Regionale di Jesi (AN), per un importo di Euro 4.935,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio di che trattasi alla ditta R-Biopharm Italia srl 
P.I. 03642300960;

- di impegnare a favore della R-Biopharm Italia srl P.I. 03642300960, l’importo complessivo di Euro 
4.935,00, I.V.A esclusa sul Bilancio Agenzia 2023 - Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC);

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 158 del 16 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-12T18:55:14+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-05-15T15:18:02+0200
	ANDREA BORDONI




